Aynı zamanda Köprülü Fazıl Ah
met Paşa'nm da amca oğlu olduğundan
tarihe Amcazade veya Yeğen Hüseyin
Paşa ünvam ile geçmiştir.

Günümüzde doğum yeri ve tarihi
kesin olarak bilinmemekle beraber,
eğer Hadikat al-vüzara'mn belirttiği gi
bi, öldüğü zaman altmış yaşında bulu
nuyorsa, doğumunu H. 1054 (M. 1644)
olarak kabul etmek pek hatalı olmıya-
caktır'. Amcazade Hüseyin Paşa'nm
gençliği, Köprülü ailesinin en parlak
ve gösterişli zamanında geçmiş, otuz
yaşma kadar ne yaptığı, ne gibi görev
lerde bulunduğu tesbit edilememiştir.
Bu arada bazı kaynaklar, onun tarihte
ilk defa H. 1094 (M. 1682) yılında Ha
seki Sultan'm konakçısı ünvam ile geç
tiğini kaydetmektedir.

Amcazade Hüse}in Paşa, Sultan
Mehmet IV (1648 - 1687) zamanında
Osmanlı devletinin çeşitli görevlerinde
bulunmuş, 1683 te Viyana'yı ikinci de
fa kuşatan Merzifonlu Kara Mustafa
Paşa'nm da yamnda yer almıştır.

Viyana kuşatmasının başarısızlıkla so
nuçlanması üzerine ileri gelen bazı dev
let bükükleri ile birlikte onun da elin
den selâhiyetleri ahnmış, nezaret altın
da rikâb-ı hümayuna gönderilmiştir.
Tarihî kaynakların belirttiğine göre de
bu bozgun üzerine aynı yıl 15 Sefer
1095 (M. 1683) de Musul vilâyetine
bağlı Zor kasabasına sürgüne gönderil
miştir". Fakat Amcazade Hüseyin Pa
şa, burada pek fazla kalamamış, aynı
yıl içerisinde Gelibolu civarındaki Çar-
dak'a muhafız olarak tâyin edilmiştir.
Burada beş \nl devamlı olarak kalan
Amcazade Hüseyin Paşa, H. 1100 (M.
1688) de Suyolcu-zade Vezir Ali Paşa'
nm ölümü üzerine, vezir ünvam ile
Seddülbahir muhafızlığına, bunu taki
ben H. 1102 (M. 1690)" yılında da İs
tanbul'a çağrılarak sadaret kaymakam
lığına getirilmiştir. Fakat bu son göre
vinde bazı bakımlardan çekimser dav
ranması üzerine sadaret kaymakamlı
ğından azl edilerek, yeniden Seddülba
hir muhafızlığına tâyin edilmiştir. Bun
dan sonra H. 1106 (M. 1694) yılma ka
dar Seddülbahir muhafızı olan Am
cazade Hüseyin Paşa'ya Sultan Ahmet
II (1691 - 1695) tarafından, Yusuf Paşa
nın azli üzerine kaptan-ı deryalık göre
vi verilmiştir.

Sakız Adasının zaptmdaın sonra
Amcazade Hüseyin Paşa bir süre daha
kaptan-ı deryalık görevine devam et
miş ve aynı yılm Ramazan aymda Sa
kız muhafızı olmuştur. Diğer taraftan
paşa, bu görevinde de uzun bir süre
kalamamış, H. 1107 (M. 1695) de Ana
dolu müfettişi olarak Adana eyâletine
gitmiş, Anadolu'da yer yer çıkan ayak-
laımıalan bastırmağa çalışmıştır. Bu
isyanları başan ile bastırması üzerine
padişahın yeniden iltifatına nail olmuş
ve H. 1108 (M. 1696) yıh başlarında da
Belgrat muhafızlığına getirilmiştir.

Bu sıralarda Sultan Mustafa II
Macaristan'a karşı yeni bir seferin ha
zırlığında idi. Donanmanın Sakız Ada-
smı ele geçirmesi, Rusların Azak Kale
sini muhasarasmdaki başarısızlığı ve
buralarda kazamlan bazı topraklar pa
dişahın gayretini bir kat daha arttır
mıştı.

Fakat Amcazade Hüseyin Paşa,
Feyzullah Efendi'nin tükenmiyen hırs

ve istibdadı sonunda istifaya mecbur
olmuştur'.

Amcazade Hüseyin Paşa sadrazam
lıktan affını rica ettiği zaman, padişah
önce buna yanaşmamış, sonradan belki
de Feyzullah Efendi'nin teşviki ile 11
Rebiulâhir 1114 (M. 1702) de mühm
kapıcılar kethüdası ile aldırmıştır. Fa
kat bunun yanısıra sadaretinden mem
nun kaldığım, bu hatt-ı hümayun ile
kendisine bildirmiştir.

Amcazade Hüseyin Paşa, sardazam-
l ık tan a>Tildıktan sonra Silivri'deki
çifthğine çekilmiş ve orada hastalan
mış , hastalığının onyedinci günü 13
Rebiülâhir 1114 (1 Eylül 1702) de öl
müştür.

Bunlardan başka vakfiyesin
den öğrenildiğine göre, Edirne'de Ça
vuş Bey Mahallesinde taştan bir çeş
mesi. Noktacı Camii avlusunda bir şa
dırvanı ile aynı camiin kapısı önünde
bir başka çeşmesi daha vardır". Ayrı
ca Rıfkı Melül Meriç'de Amcazade Hü
seyin Paşa'mn Edirne'de Taşlık Cami
inde H. 1113 (M. 1701) tarihli bir şa
dırvanı, Kıyık Arabacılar Meydanında'-
ki bir başka çeşmesi olduğunu, fakat
H. 1297 (M. 1878) de Hacı Panayot
adında bir şahıs tarafından satın alın
dıktan sonra yıktırılarak yok edildiği
ni, Horozlu Bayırında H. 1110 (M.
1698) tarihli başka bir çeşmesi olduğu
nu kaydetmektedir'. Amcazade Hüse
yin Paşanın H. 1110 (M. 1698) tarihli

Külliye, dershane - mesçit, kü
tüphane, sıbyan mektebi, onaltı med-
lese hücresi, sebil ve sonradan bunla
ra eklenen bir çeşmeden ibaret olup,
2580 metrekarelik bir alana yayılmış
tır. Vakıflar Genel Müdürlüğünde bu
lunan 5 Recep 1112 (M. 1700) tarihli
vakfiye suretinden öğrenildiğine göre
bu yapı topluluğunun doğusunda umu
mî yol, kuzeyinde Ali Efendi vakfı ile
kısmen Hacı Şaban Ağanın tasarrufun
da olan ve Medine-i Müne '̂̂ 'ere vakfın
dan arsa, batısmda menzil, güneyinde
de müteveffa Sadrazam Köprülü Meh
met Paşa'nm kızı Emme Hanım'm bah
çesi bulunuyordu".

hattat, bewab, muhasib ve ferraşın
görevli olacağı belirtilmiştir.

Sadrazamm vefatmdan sonra kızı
Rahmiye Hanım babasının vakıflarının
idaresini eline almış, bunlara bazı yer
ler ilâve etmiş ve bu arada H. 1168 (M.
1754 - 1755) yılında depremden hasar
gören külliyeyi tamir ettinniştir'I

Amcazade Hüseyin Paşa, külliyesi
ni 1697 - 1702 yıllan arasmda devam
eden sadareti sırasında inşa ettirmiş
tir. Külliye üçyüz yıl öncesinin dikkate
değer bir yapı topluluğu olup, eserin
mimarı burada devrinin mimari, deko
ratif üsluplariyle görüşlerini serbest
bir şekilde tatbik etmiştir.

Mustafa Cezar ilgili bir yazısında,
kol kol muhtelif yönlere dağılarak ala
nını genişleten ve yirmiyedi saat süren
bu yangmda Amcazade Hüseyin Paşa
Sarajrının da yandığını belirtmekte
dir". Amcazade Hüseyin Paşa Sarayı
nın nerede olduğu henüz tesbit edile
memiştir. Bu sarayın veya konağın
muhtemelen külliyenin arkasındaki sa
hada bulunduğunu düşünüyoruz^".
Bundan sonra H. 1168 (M. 1755) yılın
da depremden bir defa daha zarar gö
ren yapı topluluğu, yeniden onarılmış
ve buna ait tamir kitabesi kütüphane
nin giriş kapısı üzerine yerleştirilmiş
tir. Ord. Prof. Dr. A.

Mustafa Han veziri-ül âzam Hüseyin
Paşa fi seneti isnâ aşere ve miete ve
elf. H. 1112 (1700)».

Kitabenin, çevresi bilhassa süslen
miş ve böylece girişin önemi bir deta
daha belirtilmiştir. Yuvarlak kemer ile
kitabe arasmda kalan koyu mavi ze
minli yüzeyler yaldızlı rûmilerle dol
durulmuştur. Diğer taraftan bu kısmın
da üzerinde yer alan bir sıra mukar-
nas frizi, yaldızlı lotüs ve palmetlerden
meydana gelen bordur, girişe daha ilgi
çekici bir görünüş vermektedir.

Bu ikinci şadır-
vanm XIX. yüzyılda yapılmış olması
muhtemeldir.

SEBİL :

Külliyenin inşası sırasında buraŷ '
ilâve edilen sebil, hazirelcr arasında,
dış cepheye ayrı bir hareket kazandu"-
maktadır (Resim: 31).

Sebil, yapı topluluğunun mimarı
İbrahim Ağa zanıanmda H. 1109 (M.
1697) yılında yapluıîmıştır'".

Yonca yaprağı şeklinde, dilimli
plân ile dışanya doğru çıkınlı meyda-

35. E k r e m H a k k ı Ayvord i , a y n ı eser, -s.
79S.

36. tzzet K u m b a r a c ı l a r , İ s t a n b u l Sebille
ri, i s tanbu l 1938, s. 29; Sedat Çetinta.^, T ü r k -
leıvJe su-çeşme, .sebil, " G ü z e l .Sanatlar" İ s
tanbul 19-14, S.

XVII. yüz
yıla ait oldukları şüphe götürmiyen bu
kalem işleri de dershane - mescit'in re-
vaklarında görülenlerin benzeridir.

ÇEŞME .-.

Amcazade Hüseyin Paşa külliyesi
nin inşasından bir süre sorra giriş ka
pısının sağına Şeyhülislâm Feyzullah
Efendi'nin oğlu Şeyhülislâm Mustafa
Efendi H. 1152 (M. 1739) yılında bir
çeşme yaptırmıştır'.

Klâsik üslûpda, köfeki taşından
yapılan çeşme üzerinde bir rozet dışın
da hiçbir süsleyici eleman yoktur. Çeş
me, sivri kemerli ayna taşı, tekne ve
külliyenin içerisinde oldukça geniş bir
yer kaplayan hazneden ibarettir.

NAZİRELER :

Amcazade Hüseyin Paşa'nm sebil
yanındaki yere gömülmesinden sonra
H. 1115 ve H . 1117 (M. 1703 - M. 1705)
yıllarından itibaren bu aileden ölenler
buraya defnedilmiştir. Böylece cadde
üzerinde, arazi durumuna göx-e bir set
teşkil eden, kademeli, üç bölüm halin
de uzanan elli mezardan ibaret hazire
meydana gelmiştir.

Avlu ve
yan tarafta beş yuvarlak kemeri taşı
yan sütunlar ile başlıkları, demir şebe
keleri, ön taraftakiler kadar süslü de
ğildir. Hazirenin bu bölümünde ikisi
bü>ük, ikisi de küçük olmak üzere dört
mezar bulunmaktadır. Bu mezarlar,
Köprülüler ailesinden Said Bey (H.
1215 - M. 1800), Amcazade Hüseyin Pa
şa mütevellilerinden Şerife Rabia Ha-
mm (H. 1233 - M. 1817), Mehmet Said
Bey'in hafidi Affan Bey (H. 1217 - M.
1802) ve Şerife Saliha Hanıma (H.
1151 - M. 1738) aittir.

Hazirenin ikinci bölümünü meyda
na getiren kısım, sebilin yanında, ders
hane - mesçit'in de önünde bulunmak
tadır. Bu kısmın cephe görünüşünü,
stalâktit başlıklı beş mermer sütun ve
bunları birbirine bağlayan dört kemer
meydana getirmektedir.

Hazirenin bu bölümünde ortada
Amcazade Hüseyin Paşa'nm son derece
mütevazi ve basit, fakat bazı izlerden
anlaşıldığına göre boyalı, altın yaldızlı
(Resim: 33) mezarından başka yirmi
mezar daha bulunmaktadır. Burada
gömülü bulunanlar şunlardır: Mütevel
l i İsmail Rıfat Bey (H. 1247 - M. 1831),
Köprülüzade Affan Bey'in kızı Esma
Hanım (H. 1174 - M. 1760), Yusuf Pa
şazade Mehmet Emin Bey'in oğlu Ne
sih Ahmet Bey (H. 1155 - M. 1742), Hü
seyin Paşa ahfadından Emine Hanım
(H. 1155 - M. 1742), Fatma Hatun {H.
1126 - M. 1714), Süleyman Ağa'nın zev
cesi Zeynep Hanım (H. 1115 " M . 1703),
Muhassılzade Ömer Raşit Efendi'nin
oğlu Ali Galip Bey (H. 1217 - M. 1802),
Tahir Mehmet Bey (H. 1137 - M. 1724),
Abdurrahman Efendi'nin kızı Hatice
Hanım (H. 1266 - M. 1849), Hüseyin
Paşa'nm kızı Hatice Hanım (H. 1133 -
M. 1852), Ruhiye Hanun (H. 1130 - M.
1720), Hüseyin Paşa'nm büyük kızı
Hatice Hanım, Köprülüzade Hasibe
Hanım'm kızı Nesibe Hanun (H. 1189-
M. 1175), Haznedar Ali Paşa'nm kızı
Zeynep Hanım (H. 1117 - M. 1705), Hü
seyin Efendi (H. 1139 - M. 1726), Hüse
yin Paşa'nm büyük kızı Rahime Hanım
(H. 1188-M. 1774), Hasibe Hanım (H.
1198 - M. 1784), Serbewab mir Osman'
m kızı Enise Hamın (H. 1199 - M
1784), Köprülüzade Mehmet Sadık Bey
(H. 1197 - M. 1782), Ahmet Bey (H.
1133 - M. 1720), Affan Bey (H. 1185 -
M. 1771), Köprülüzade Affan Bey'in
kızı Hasibe Hanım (H. 1189 - M. 1775),
Zaim İbrahim Ağa'nın oğlu ıMchmet
Emin Ağa (H. 1149 - M. 1736).

Âdeta ince uzun bir koridor şeklinde,
dershane - mesçit'in arkasından medre
se hücrelerine kadar uzanan bu kısım
da yirmüki mezar bulunmakta olup,
gömülü olanlar şunlardır: Amczızade
Hüseyin Paşa akrabasmdan İsmail E-
fendi (H. 1161 - M. 1748), Afife Hanun
(H. 1157 - M. 1744), Saray-ı Hümayun
dan Zaim Ali Ağa (H. 1200 - M. 1785),
Köprülüzade Elhac Mehmetzade Ömer
Lütfi Bey'in annesi Vesile Hamm (H.
1334 - M. 1915), Arif Süleyman Beyza
de Nesip (H. 1172 - M. 1758), Ayşe Ni
yazi Kadir (H.1119-M.1707), Kıbleli-
zade merhumun kızmm oğlu İbrahim
Bey (H. 1117- - M. 1705), Vezir Ahmet
Paşa'nm oğlu Ali Bey (H. 1118 - M.
1706), Hüseyin Bey'in oğlu Ahmet Bey
(H. 1198 - M. 1783), Paşazade Mahmut
Bey'in oğlu Hüseyin Bey (H. 1198 - M.
1783), Rukiye Hatun (H. 1144 - 1731),
içelli İbrahim Halil Efendizade Hüsnü
Efendi (H. 1273 - 1856), Ali Ağa'nm oğ
lu Mustafa Aga (H. 1182 - M. 1768),
Hüseyin Bey (H. 1153 - M. 1740), Ali
Bey (H. 1170 - M. 1756), Hazinedar Ha
san Ağa (H. 1189 - M. 1775), Behçet
Efendi'nin kızı Ümmü Selma Hamm
(H. 1220 - M. 1805), Arif Süleyman
Bey'in oğlu Rıfat Hasan Bey (H. 1168
M. 1754), Rabia Hatun (H. 1118 - M.
1706), Fatma Hanun (H; 1169 - M.
1755), Hüseyin Paşa mütevellisi Sait
Bey kızı Behiye Hamm (H, 1225 - M.
1810) ve Rûmi Mehmet Bey (H. 1119-
M. 1707).

AMCAZADE HÜSEYİN PAŞA KÜL
LİYESİNİN GÜNÜMÜZDEKİ DURU
MU - TÜRK İNŞAAT VE SANAT E-
SERLERt MÜZESİ

Amcazade Hüseyin Paşa külliyesi
nin restorasyonundan sonra, 1966 yıh

başlarında burasımn ne şekilde fonk-
siyone edileceği hususunda bir karara
varümasmı icabettiriyordu.